
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. Impegno a 

favore di ditte varie per acquisizioni necessarie per i vivai forestali. Totale impegni 553,68 IVA 
esclusa. Bilancio 2021.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori 
servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

 

DECRETA

 

- di  autorizzare, ai sensi   dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture,  l’impegno e la liquidazione  a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,    

delle somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni necessarie ed urgenti per i vivai forestali (Allegato 1);    

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sul B ilancio di previsione ASSAM 2021 ,    

Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ .

Sono fatti salvi di controlli preventivi previsti.
 
Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;
Il presente atto è  pubblicato   per estremi sul sito www.norme.marche.it.

http://www.norme.marche.it


2

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 

forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia   approvato con decreto del 

Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità di 

acquisire in tempi brevi,  materiali, attrezzature nonché servizi vari,la cui acquisizione puo’ essere gestita 

secondo quanto stabilito all’articolo 3 comma 3 del  Regolamento ASSAM approvato con decreto n. 509/19.

  Con il presente atto vengono assunti i seguenti impegni di spesa:

 ACQUISTO SEME NON REPERIBILE DIRETTAMENTE
1) Impegno della somma di euro  83,00 piu’ IVA e trasporto  a favore d ella ditta     ARBOREA Soc. Agr.Coop. 

con sede a Castel San Pietro Terme (BO) per acquisto seme di ginestra.
1bis)   Impegno della somma di euro  1 8,0 3  piu’ IVA e trasporto  a favore d ella  ditta     CARABINIERI FORESTALI 
CENTRO NAZ.LE BIODIVERSITA’ PIEVE SANTO STEFANO  (AR) per acquisto seme di tiglio.

 Di norma ASSAM reperisce il seme necessario alla produzione vivaistica in forma diretta;   nel l’annata corrente 
la produzione di ginestra e tiglio è risultata piuttosto scarsa nelle zone di ordinario campionamento e quindi  e 
stato necessario  avvalersi di forniture da parte di ditte specializzate.

Entrambe le ditte hanno  dimostrato negli anni grande affidabilità nella prestazione – non si sono mai verificati 
episodi di contestazione per seme non rispondente; tempestività nell’esecuzione dell’ordine e applicazione  di 
prezzi congrui .

2) Impegno della somma di euro 85,65 a favore della ditta PBE  di Grottammare (AP)  per fornitura perlite.  

La perlite è un materiale utilizzato prevalentemente nel taleaggio delle olive; le caratteristiche richieste di 
diametro non sono facilmente reperibili nelle Marche. Una de l le pochissime ditte che trattano il prodotto è la 
PBE di Grottammare; la ditta in questione ha dimostrato negli anni grande affidabilità nella fornitura, 
rispondenza della stessa ed in particol are velocità di esecuzione dell’ordine . Non si segnalano  episodi di 
contestazione ed i prezzi praticati sono risultati sempre congrui.

La fornitura in oggetto riveste carattere di urgenza in quanto la Politecnica delle Marche, nella persona del prof-. 
Neri ha mostrato il suo interesse per attivare con ASSAM un mutuo progetto di collaborazione, assistendo 
l’Agenzia nella problematica fase di moltiplicazione del tasso (progetto finanziato con fondi comunitari) e 
richiedendo la disponiblità della struttura protetta del vivaio di Pollenza per moltiplicare cloni particolare di 
olivo locale.



4

La proposta di collaborazione risulta vantaggiosa per ASSAM che ha ritenuto di acquiusire i materiali necessari a 
porre in atto i processi produttivi, fra cui la perlite.

3) Impegno della somma di euro  302,00 piu’ IVA    a favore della ditta  CAGNONI spa   di  Ancona    per 
fornitura compressore destinato al vivaio di Senigallia.   

Il compressore in uso al vivaio Bruciate di Senigallia non è piu’ funzionante; essendo un’attrezzatura ormai 
vetusta risulta non conveniente la relativa riparazione ed appare necessario provvedere ad acquistarne uno 
nuovo in quanto indispensabile per la manutenzione dei mezzi agricoli: gonfiaggio gomme, pulitura  mezzi ecc 
ecc.

Sono state al riguardo consultate le seguenti ditte al fine di acquisire i relativi preventivi  per un compressore di lt 
50 a cinghia piu’ relativi accessori:

a) Ditta SAGFerramenta di Osimo scalo: offerta euro 399,00 piu’ IVA;
b) Ditta Ripanti di Ancona : offerta euro 317,00 piu’ IVA;
c) Ditta Cagnoni di Ancona: offerta euro 302,00 piu’ IVA.

L’offerta piu’ conveniente è pertanto risultanto risultata quella proposta dalla ditta Cagnoni  spa di Ancona per 
un costo pari a euro 302,00 piu’ IVA ritenuto congruo.

4) Impegno della somma di euro  65,00  piu’ IVA   a favore della ditta  FERRAMENTA BENEDETTI    sas  di   
Sant’Angelo in Vado (PU)  per fornitura piccola dotazione ferramenta.   

Il vivaio di Sant’Angelo in Vado ha richiesto urgentemente dotazione per la gestione delle serre quali 
termometri, tubazioni ecc, nonché altra dotazione per la pulizia delle stesse strutture protette.

E’ stato richiesto un preventivo alla locale ditta FERRAMENTA BENEDETTI che è in grado di soddisfare 
nell’immediato esigenze contingenti di materiali necessari al processo produttivo che rivestono carattere di 
urgenza; la ditta ha trasmesso un preventivo che assomma ad euro 65,00 piu’ IVA.

  

 Va sottolineato infine che i n attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  tutte  l e prestazioni   di che trattasi  si è provveduto a richiedere i 
relativi Smart CIG che figurano nell’allegato al presente atto.

 

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 

- di  autorizzare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture,   l’impegno e la liquidazione  a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente 

atto,   del le somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni necessarie  ed urgenti  per i vivai forestali (Allegato 

1);    

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sul B ilancio di previsione ASSAM 2021 ,    

Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ .



5

In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, si attesta di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché di provvedere alla 
pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1  allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 111 del 25 marzo 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-03-25T11:03:43+0100
	Uriano Meconi




